Tăut, numărul 15,
colţ cu strada Justiţiei, desp. II, înainta o cerere către Serviciul Technic al Comunei
Galaţi, dorind a construi la adresa menţionată atenase imobilului său, arhitect
fiind tot G. Loiso4. La următoarele file din acelaşi dosar apare şi adresa strada
Domnească, numărul 70 colţ cu strada Justiţiei. La 3/16 iulie 1917 I. Climis
proprietar al imobilului din strada Domnească, numărul 55 (Grand Hotel) autoriza
pe Louise Cupcic să construiască o baracă pentru fotografiat5. În anuarul din
anul 1927 dedicat Municipiului Galaţi, printre localurile de prim rang apare şi
restaurantul „Grand“, strada Domnească6.